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Vážení spoluobčané,  
máme přede dveřmi čtvrtou neděli adventní, která nás rychlými kroky přibližuje ke Štědrému dni a 

také značí blížící se konec roku. Končí nám rok s osmičkou na konci letopočtu, s osmičkou, která měla 

častokrát pro Český stát a naše občany velký význam. Připomněli jsme si stoleté výročí vzniku republiky. 

Republiky ve světovém měřítku rozlohou nevelké, velké však svým duchem a umem. Mnoho občanů 

položilo své životy za svoji vlast, mnoho občanů těžce pracovalo pro to, abychom mohli v této zemičce žít a 

pracovat v neválečné, klidné a velmi pohodové době. V době, která mi často připadne jako trochu 

"rozežraná". Vezeme se na vlně eufórie s tím, že se máme dobře a nemůže se přece nic stát. Média a tím i 

celá společnost je pasivní a příliš negativní. Až čas nám ukáže, jak moc jsme se měli aktivně v roce 2018 

různě vyjadřovat nebo nevyjadřovat k "blábolům". Jsme ale v období největšího svátku v roce, tak si 

drobné politikaření nechám na později. Blíží se Štědrý den. Byl bych moc rád, aby pro všechny občany byl 

opravdu štědrý. Štědrý ve zdraví, klidu a míru, lásce, přátelství a štěstí. Štědrý pro velkou dávku dobrého a 

pozitivního myšlení. Není asi dost dobře možné, aby vyrostl dobře naladěný člověk, který je obklopen 

negativními lidmi s negativními názory. Nasajme prosím více toho pěkného.  

Do nového roku bych chtěl všem popřát moc a moc štěstí a hlavně, aby měli dostatek sil o toto štěstí 

bojovat. 

Vše krásné v roce 2019 a ať se daří. 

 
Ing. Pavel Pavlíček, Starosta obce 

 

 
  

obce Tasov 

SLOVO STAROSTY 

prosinec 2018 

číslo 36 



2                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

 
 

Vánoce  radostně  zavoní, Vánoce  přichází k nám….    

Ano, Vánoce jsou  za dveřmi  a  všichni  je s napětím očekáváme.  Je to období  klidu, pohody,  rodinného  

štěstí a odpočinku. Těší  se na ně  všechny  děti na celém světě a i v naší škole tomu není jinak. Než ale 

nastanou,  připomeňme si události, které se odehrály v období posledních dvou  měsíců  v naší škole. 

• 25.10.2018  jeli předškoláci z  naší  mateřské školy na divadelní představení do  Dolních  Heřmanic. 
Loutkové divadlo se dětem velice  líbilo a je oboustranně přínosné spolupracovat s okolními školami, 
navazovat  spolupráci  a přátelství. 

• Žáci ZŠ se zúčastnili několika sportovních soutěží, ve kterých uspěli. Byly to turnaje  v malé kopané, 
florbalu a  skoku  do  výšky. V poslední zmíněné soutěži obsadil  Vojtěch  Večeřa  v silné konkurenci 
3. místo. Gratulujeme! 

• Devátý ročník  uspořádal  9.11.2018  diskotéku  pro svoje spolužáky. Akce za  přítomnosti vyučujících 
a rodičů se zdařila. Na programu nebyla pouze hudba, ale i  soutěže a společenské  hry.  Občerstvení 
bylo zajištěno pro všechny  přítomné.  

• Do divadla v Brně  vyrazil I. stupeň a ZŠ z  Dolních Heřmanic 12.11.2018. Shlédli jsme představení 
s názvem ,,Praštěné pohádky aneb Z mýtů a povídek  indiánského kmene  Čučudejů“.  Šlo o recesní 
žertovné zpracování pohádek O perníkové chaloupce a O Sněhurce.  

• Školní akademii  jsme  pořádali 17.11.2018 a  věnovali  jsme ji 100. výročí  založení  naší republiky. 
Vystoupení připomněla nejen historii České republiky, ale také vynikající osobnosti posledních sta let.   
Pestrý program se všem líbil. 

• Zimní  pohádku zahrálo divadlo  dvou herců 6. 12. 2018 dětem  v mateřské  škole  a 1., 2. ročníku ZŠ. 

• V úterý  11.12.2018  odjeli žáci  II. stupně  do  Náměště nad Oslavou, kde shlédli film ,,Síla lidskosti“, 
který je věnován osobnosti Nicolase Wintona. Následovala beseda, kde se žáci mohli dovědět 
doplňující informace. 

• Hudební  skupina Marbo vystoupila v sokolovně  školy 17.12.2018. Pro MŠ a I. stupeň si připravili 
program ,,Tajemství písniček“ a pro  II. stupeň ,,Hity filmové hudby“.  Tento  hudební  program je 
zárukou  kvality a vždy  sklízí  u  žáků  velký úspěch. 

• 19.12.2018 žáci ZŠ zazpívali koledy v kostele sv. Petra a  Pavla v Tasově. 

• 20.12.2018 zahrály děti z MŠ pod vedením svých učitelek Betlémský příběh, který potěšil nejen 
rodiče. 
 

V měsíci lednu nás čeká lyžařský kurz na Fajtově kopci ve Velkém Meziříčí a  dětský  karneval, ale to už příliš 

předbíháme.  

 

Za  kolektiv  školy  Vám všem  přeji krásné  svátky a   mnoho  dobrého do  roku 2019. 

 
Mgr. Irena Martincová, ředitelka školy 

  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TASOV 
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Prožíváme období, které předchází vánocům a které se nazývá podle prastaré tradice dobou adventní. 

Je to označení čtyřtýdenního časového úseku, který podle označení „advent“ znamená příchod, nebo 

očekávání, či naději.  

Samozřejmě všechny odpovědi na to, o jaký příchod se jedná, s jakou nadějí, a co vlastně očekáváme, 

nalezneme právě ve slavení vánočních svátků. Na vánoce se především těší děti, a to nejenom ony, protože 

za tajemných okolností dostanou dárky. Je to prastarý zvyk, přejatý z židovské,, mnoho tisíce let staré tradice, 

kdy Hebrejové o svátcích, kdy děkovali Hospodinu za záchranu svého národa z katastrofálních nebezpečí, 

přinášeli oběti a dětem, i sobě navzájem si dávali dárky. 

Tento zvyk přejali křesťané a my se znovu vracíme k otázce: co v adventu očekáváme a koho příchod 

slavíme, abychom věděli proč právě na štědrý den je ta chvíle děkování a radosti, vyjádřená  nadělováním 

dárků. Malé děti věří, že jejich dárky přináší Ježíšek, pokud jim nejsou vnuceny jiné, uměle dodané bytosti, 

které mají vánoční tradici přeměnit. 

Očekávání vánočních událostí nám v Tasově zkrášlili svým náročným a kvalitním „Adventním 

koncertem“ žáci tasovské školy, kteří spolu se svými učiteli, uvedli toto hudebně literární pásmo ve farním 

kostele svatých Petra a Pavla dne 19.12. na třetí středu adventní. 

Ve skutečnosti je tím největším možným darem celému světu to, anebo spíše Ten, koho vidíme 

v jiném vyjádření vánoc v „betlémku“, pod vánočním stromem – dítě Ježíš. Jeho narození je oním darem 

lidstvu, projev Boží lásky a také výzva pro nás všechny k vzájemné lásce v rodinách, ale i v mezilidských 

vztazích.  

 Na „Štědrý den“, kdy probíhá nám všem od dětství známé očekávání, naplnění radosti ve vzájemné 

pohodě, by nemělo toto všechno skončit, ale naopak se máme snažit o vytváření obdobné harmonie i 

v dalším běhu našeho života, i když to není vůbec lehké. Máme se však o to snažit přes všechny překážky, 

které nám přináší všední starosti, únava, mnohdy i lidská zloba či nemoci. Potřebujeme však k tomu duchovní 

sílu, trpělivost a moudrost a toto jsou dary nejcennější, které si máme neustále vyprošovat, protože bez nich 

se nám to nepovede.  

Máme před sebou začátek nového občanského roku, v kterém bychom měli být těmi, kteří mají 

dobrou vůli do tohoto světa, který je domovem nás všech, vnášet odlesk vánoční radosti a to jak v rovině 

duchovní, v kvalitě svých snů a životních cílů, tak v té materiální, tedy v poctivé práci zajišťující život svým 

blízkým, ale i pomocí těm, kteří ji potřebují.  

Vrátíme-li se k vánočním událostem, slyšíme o pastýřích, kteří pásli ovce nedaleko místa, kde se Ježíš 

narodil a kteří se mu první přišli poklonit, protože slyšeli tuto zprávu od andělů, kteří volali: „Sláva na 

výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem, v kterých má Bůh zalíbení“. Budeme-li tedy naplňovat onen vánoční 

odkaz, budeme i my těmito lidmi, kteří budou žít v pokoji. 

 

Přeji vám všem požehnané prožití svátků narození Ježíše Krista, dárce lásky a pokoje a všeho dobrého 

v příštím roce 2019 

 

 

P. Pavel Kryl 

  

SLOVO FARÁŘE 
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Bohoslužby ve farním kostele svatých 
Petra a Pavla v Tasově o vánocích a na 

Nový rok 2019 
 

24.12.2018 pondělí 24.00 hod. 
Štědrý den 

25.12.2018 úterý 10.30 hod. 
Slavnost narození Páně 

26.12.2018 středa 8.00 a 10.30 hod. 
Svátek sv. Štěpána, prvomučedníka 

30.12.2018 neděle 8.00 a 10.30 hod. 
Svátek Svaté rodiny 

31.12.2018 pondělí 17.00 hod. 
Sv. Silvestra I. Poděkování Bohu za uplynulý rok 
2018 

1.1.2019 úterý 10.30 hod. 
Slavnost Matky Boží Panny Marie 

 

Štěpánská leč 

Tradiční štěpánská leč se uskuteční 

26.12.2018 v Tasovské sokolovně ve 

20.00 hodin. 

K tanci a poslechu bude hrát také již 

tradiční skupina MEŠ. 

Bohaté zvěřinové občerstvené. 

Bohatá, hlavně zvěřinová tombola. 

Srdečně zvou pořadatelé. 

St. 

Volejbalový turnaj 

Sobota  29.12.2018 v sokolovně 

Zápis účastníků    13:30 - 14:00 hod. 

Začátek turnaje ve 14:00 hod. 

Startovné 20,- Kč.  

Drobné občerstvení  a sladké ceny pro vítěze 

zajištěny.  

S pozdravem a díky volejbalisté z Tasova 

Nohejbalový turnaj 

Memoriál Zdeňka Oulehly 

28.12.2018 Tasovská sokolovna 

12.00 – 13.00 hod. – prezentace 

13.00 hod. zahájení turnaje 

Věcné ceny. 

Občerstvení zajištěno 

St. 

Svoz komunálního odpadu 

Svoz v pondělí 24.12.2018  a 31.12.2018 

proběhne. 

St. 

MVDr. Šárka Dresslerová 
prodej krmiv, veterinární služby, Tasov 130 

tel.: 728 531 052 

Otevírací doba prodejny Tasov: ÚT, SO 8-10hod, 
ČT, PÁ 15-17hod. 

27.12.2018 ČT  15-17hod. 
28.12.2018 PÁ  15-17hod. 
29.12.2018 SO    8-10hod. 
1.1.2019      ÚT  ZAVŘENO 

Veterinární pacienti nejlépe po telefonické 
domluvě 

INFORMACE, TERMÍNY, AKCE 

Štědrovečerní zpívání 

Všechny občany srdečně zvu na zpívání koled 
u vánočního stromu 24.12.2018 v 16.00 hod. 
Přijďte si zazpívat koledy a zahřát se svařeným 
vínem. 

Starosta 
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Kočka a Vánoce 

Péče o naše chlupaté mazlíčky by se o Vánocích neměla příliš měnit oproti běžným dnům. Ale 
chápu, že majitelé koček by rádi svým svěřencům o svátcích nějak přilepšili. Kočka je 
masožravec a její strava by měla obecně obsahovat vyšší obsah bílkovin. V zásadě jsou kočky 
konzervativci – nevyžadují velké změny v krmivu, ale je to velice individuální. Kočce, která je 
zvyklá pouze na granule, můžeme koupit pro oživení jídelníčku kvalitní konzervu, paštiku 
nebo kapsičku. Zdravé zvíře potěšíme i vařenou rybou, syrovými játry, kousky hovězího masa. 
Zcela nevhodné jsou sladkosti, kořeněná nebo přesolená jídla, ořechy. Čokoláda a hrozinky 
jsou pro kočky /i psy/ jedovaté. Smažené či pečené tučné maso může způsobit závažný akutní 
zánět slinivky. Pitný režim je neméně důležitý, příjem tekutin podporujeme rozmístěním více 
misek po domě, napuštěním umyvadla ev. pořízením vodní fontánky. Mléko lze podat v 
menším množství (zředěné vodou), kočky také nepohrdnou smetanou, tatra mlékem či 
jogurtem. Někteří jedinci mají problém strávit laktózu v mléce a to se pak projevuje průjmem. 

Pamlsky podáváme speciálně vyrobené pro kočky, ale je třeba počítat s jejich kalorickou 
hodnotou. Překrmování zvířat způsobuje obezitu a s ní související zdravotní problémy – 
cukrovka, onemocnění srdce, cév, kloubů… 

Pokud byste rádi vzali venkovní kočku domů ke stromečku, doporučuji minimálně dva dny 
před přemístěním řádně ošetřit proti zevním i vnitřním parazitům.  

Vánoční výzdoba bývá pro kočky velice atraktivní, je vhodné dobře upevnit vánoční 
stromeček, volit přírodní ozdoby bez ostrých háčků, vánoční řetězy a baňky jsou pro kočku 
často loveckým cílem. Cizí tělesa v dutině ústní či v trávicím traktu nejsou ojedinělou 
záležitostí. Bezpečnou hračku pro svou kočku můžete koupit a nebo ji vyrobit doma. Stačí ke 
klacíku připevnit provázek a na konec přivázat větší korálku nebo pírko a kočka vás bude 
milovat. Na trhu je i velký výběr tzv. interaktivních hraček, které vzbuzují přirozený lovecký 
instinkt a trénují obratnost zvířete.  

Bohužel konec roku bývá pro některé kočky velkým stresem ať už změnou chodu domácnosti 
nebo nadměrným hlukem z ohňostrojů. Vyděšené zvíře se snáz ztratí, proto zdůrazňuji zavřít 
své svěřence, i venkovní kočky lze umístit do bezpečí. Stres se u kočky žijící v bytě projevuje 
často nežádoucím chováním (ničením nábytku, močením zvířat mimo toaletu, agresivitou 
vůči členům domácnosti..). Reakce na extrémní hluk jsou různé (schovávání se, panické 
běhání po bytě, hlasité mňoukání, třes, skřípání zubů). K potlačení stresových reakcí u koček 
lze po dohodě s veterinářem podat sedativa či látky na bázi feromonů ve formě sprejů či 
difuzérů.  

Děkuji všem klientům i zákazníkům za důvěru při péči o jejich zvířátka, přeji poklidné vánoční 
svátky a v novém roce se budu na Vás opět těšit.  
 

MVDr. Šárka Dresslerová 
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Životní jubilea 

70 let : Josef Borůvka 

Jana Navrátilová 

80 let : Stanislav Hošek 

Marie Klapalová 

90 let : Stanislav Zezula 

Přeji do dalších let pevné a stálé zdraví. 

St. 

Narození dětí 

• Jonáš Střecha 

• Viola Valešová 

• Antonie Zezulová 

Ať děti rostou ve zdraví. 

St. 

Vzpomínka 

Naše vesnice se asi moc neliší od těch 
ostatních. Pro nás, kteří zde žijeme od narození, 
má však kouzlo místa, jež nejde ničím nahradit. 
Není to jen krajinou, mimochodem nádhernou, ale 
také lidmi. Spoustou obyčejných  lidí, kde každý je 
něčím osobitý a výjimečný. 

Mezi ně patřily až do letošního podzimu i 
dvě nenápadné ženy, sestry s laskavým srdcem. 

První z nich je paní Božena Rousová, která 
zanechala v mém životě nesmazatelnou stopu. 
Setkání s ní bylo jako pohlazení a pracovat s ní jako 
odměna. 

Krátce po ní nás opustila i paní Marie 
Turková. Stejně jako její sestra měla krásný a 
upřímný úsměv. Takový, který zahřeje a  den udělá 
hezčí. 

V tomto vánočním čase jim chci věnovat 
vzpomínku a věřím, že hodně z vás se ke mně 
připojí. 

Přeji všem krásné svátky! 

Radka Kučerová st. 

 

 

 

Školní akademie 2018 
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Zimní cesta ze školy 

 

Do Tasova se z papírny chodilo zkratkou a to po starodávné pěšince, vyšlapané ještě z 

doby, kdy u řeky stávala továrna na výrobu papíru a chodívali tudy dělníci do práce. 

 Z údolí cestička stoupala lesem do kopce kolem malého potůčku a sv. obrázku, pak 

vlhkou loukou kolem rybníčku, z kterého unikala voda, dál přes pole, až na cestu k Tasovu. 

Pěšinkou jsme chodívali do školy. 

Někdy, většinou v zimě, jsem při cestě ze školy neodbočila na pěšinku, ale přidala jsem 

se ke skupince dětí, která se vracela domů do Oslavy.  

 V Jelínkově kopci vytékal u cesty malý pramínek vody, který v zimě umrzl a  stala se z 

něho pěkná klouzačka.  Maňa, tak se říkalo Marii, položila svou školní koženou aktovku na 

led, sedla si na ni a my ostatní jsme se k ní připojili jako malý vláček a ujížděli jsme pěkný 

kousek dolů z kopce. 

Na naše klouzačkové dovádění pohlížela pobaveně jen socha sv. Josefa s děťátkem. 

Říkalo se tam „U Jozífka“. 

Až jsme se klouzáním dostatečně unavili, pokračovali jsme dolů s kopce, který byl 

obklopený zalesněnými stráněmi. 

Před Jelínkovým mlýnem jsem odbočila na cestu k papírně a ostatní u mlýna zahnuli na 

silnici vedoucí k Oslavě, aby se celí promrzlí dostali konečně domů. 

Když udeřily lednové mrazy a napadlo hodně sněhu, až nám byl nad kolena, už se po 

pěšince nedalo projít. Ráno nám tatínek cestu ještě prošlapal, ale odpoledne už byla zcela 

zafoukaná, ani nebylo vidět kudy vede. Nedalo se projít ani po Babákově polní cestě, která 

vedla k chatě nad papírnou a tak nezbývalo nic jiného, než jít po silnici.  

Za Tasovem byly naváté závěje, kterými jsme se brodili. Děvčata byla zahalená širokou 

šálou s třásněmi, které se říkalo vlňák a kluci měli čepice naražené až do čela. V Jelínkově 

kopci, který se prudce svažoval dolů, už tolik nefoukalo a chůze byla snažší. Někdy byla cesta 

projetá sáněmi taženými jedním, nebo dvěma koňmi, podle toho, jak byl sedlák bohatý. 

Jezdili do mlýna nechat si semlít třeba jen jeden pytel obilí, buď na mouku, nebo sešrotovat 

na krmení pro dobytek. Hlavně však proto, aby koně nestáli celou zimu v maštali, ale by se 

také prošli venku.  

Když se počasí trochu umoudřilo a my jsme šli sáňkovat na silnici, měli jsme někdy 

štěstí, že se právě vracel sedlák do Tasova se semletým obilím. Dovolil nám, abychom se 

přivázali k povozu a koně nás do Jelínkova kopce vyvezli. 

To jsme  pak celý kopec profrčeli až dolů ke mlýnu. 

 

Lidmila Anna Dohnalová  
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TJ Sokol Tasov 

 
      Je tu opět závěr roku a spolu s tím nastává čas oddechu, ale také bilancování a plánování.  

Letošní rok byl pro naši tělocvičnou jednotu rokem významným. Kromě pořádání každoročních akcí, a že 

jich nebylo málo, jsme se zapojili do oslav 100. výročí založení Československa. Žáci ZŠ  

reprezentovali naši sokolskou jednotu na krajském sletu v Třebíči a na  XVI. Všesokolském sletu  v Praze.  

         Všem členům naší tělocvičné jednoty chci poděkovat za práci, kterou v TJ Sokola Tasov  vykonávají a 

pomáhají tak vytvářet její sílu i dobré jméno. 

         Přeji nám všem, aby se nám v novém roce dařilo sokolskou činnost dále rozvíjet. 

 Můžeme  mít různé názory, jak co řešit, můžeme o nich i ostřeji diskutovat, ale musí převládnout jediné – 

společný cíl, na němž společně pracujeme a při jehož  naplňování má každý svůj díl práce. Není rozhodující, 

zda je některá práce či úkol větší nebo menší, rozhodující je práce pro celkový úspěch, pro celou naši 

jednotu. 

       Ať jsou vánoční svátky pro Vás příležitostí ke zklidnění mysli, odpočinku a rozjímání  

             a co si více přát, aby člověk člověka měl vždy rád, aby jeden druhému více štěstí přál, 

                   aby ten nový rok 2019 za to stál. 
                                                                                                                  
                                                                                                                       Drahomíra Marková 
                                                                                                                     starostka  TJ Sokola Tasov          
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